
BIROUL ELECTORAL AL CIRCUMSCRIPTIEI  COMUNALE  NR.14  
COMUNA AGIGEA, JUDETUL CONSTANTA 

Casa de Cultură ”Mihai Vasile” Agigea - Sala de Consiliu 
   Str. Paltinului nr. 1A, com. Agigea, jud. Constanța 
    Telefon – 0341-176205, e-mail:ct.agigea@bec.ro 
 

 
              HOTĂRÂREA nr. 2 din 23.04.2024 

privind admiterea Listei de candidați depusă de Partidul Social Democrat pentru 
funcția de Consilier local în Consiliul local al Comunei Agigea, la alegerile 

locale din data de 9 iunie 2024 
 

 
Având în vedere prevederile: 
- art. 47, art. 51, art. 52, coroborat cu dispozițiile art. 54 din Legea nr. 115/2015 pentru 

alegerea autorităților administrației publice locale, pentru modificarea Legii 
administrației publice locale nr. 215/2001, precum și pentru modificarea și 
completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- O.U.G. nr. 21 din 8 martie 2024 privind unele măsuri pentru organizarea şi 
desfăşurarea alegerilor pentru membrii din România  în Parlamentul European din 
anul 2024 şi a alegerilor pentru autorităţile  administraţiei publice locale din anul 2024; 

- H.G. nr. 199 din 11 martie 2024 privind aprobarea calendarului acţiunilor  din cuprinsul 
perioadei electorale la alegerile  pentru membrii din România în Parlamentul 
European  din anul 2024 şi la alegerile pentru autorităţile  administraţiei publice locale 
din anul 2024; 

- Hotărârea Biroului Electoral Central nr. 1H/20.03.2024 privind adoptarea 
Regulamentului de organizare și funcționare a birourilor electorale constituite la 
alegerile pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 și 
pentru alegerile autorităților administrației publice locale din anul 2024; 
Ținând cont de: 

- Ordinul Prefectului Județului Constanța nr. 204/08.04.2024 privind stabilirea 
numărului membrilor Consiliului Local al Comunei Agiga, județul Constanța; 
 

Analizând dosarele depuse de Partidul Social Democrat pentru funcția de consilier 
local în Consiliul local al Comunei Agigea, Județul Constanța, conținând:  

- lista de candidați pentru funcția de consilier local în Consiliul local al 
Comunei Agigea, Județul Constanța, însoțită de copia actului de identitate a candidatului, 
declarația de acceptare a candidaturii, declarația de avere și declarația de interese, declarația 
pe propria răspundere privind calitatea de lucrător al Securității; 

- lista de susținători numerotată și opisată, într-un exemplar original și o copie; 
 
Constatând îndeplinirea condițiilor legale pentru a candida, precum și a condițiilor de fond 

și de formă a documentelor din dosarele de candidatură, precum și a listei de susținători; 
 
În temeiul art. 27 alin. (1) lit. b) și art. 52 alin. (2) din Legea nr. 115/2015 pentru 

alegerea autorităților administrației publice locale, pentru modificarea Legii administrației publice 
locale nr. 215/2001, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 393/2004 privind 
Statutul aleșilor locali, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 



 
 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE COMUNALĂ NR.14 AGIGEA 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art.1. Se admite Lista de candidați pentru funcția de consilier local în Consiliul local 

al Comunei Agigea, Județul Constanța, propusă de Partidul Social Democrat conținând un 
număr de 19 poziții. 

 
Art.2. Prezenta hotărâre poate fi contestată în termen de 48 de ore de la data afișării, 

conform art. 54 alin. (1)  din Legea nr.115/2015, cu modificările și completării ulterioare. 
 

Art.3. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul Biroului 
Electoral de Circumscripție nr. 14 Agigea, str. Paltinului nr.1A, sat Agigea, Comuna Agigea, 
Județul Constanța,  pe site-ul Primăriei Comunei Agigea la secțiunea Alegeri locale 2024 și se 
va comunica pe adresa de e-mail a Partidului Social Democrat. 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 7  voturi “pentru” și 0  voturi" împotrivă" din cei 7 

membri prezenți la ședință, din totalul de 9 membri în funcție. 
 
 

 
   
  

PREȘEDINTE 
LIPICI CĂTĂLIN-FLORIN 
 
 
 
 

Nr. 
Crt. 

Numele și Prenumele Funcția în 
BEC 

Reprezentant al  Semnătura 

1 Vreme Elisabeta Membru PSD  

2 Tudorache Ana-Maria  Membru PNL  

3 Croitoru Florin-Valentin Membru USR  

4 Toma Florin-Daniel Membru UDMR  

5 Veli Ghiunur Membru UDTTMR  

6 Mantea Virgil Membru PRO ROMANIA  

 


